
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 안전교통과

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전문화운동 활성화 추진 (단위:천원)

안전교통과 47,206,915 31,647,186 15,559,729

국 412,955 41,341 371,614

균 6,380,000 3,735,000 2,645,000

기 35,000 35,000 0

특 2,850,000 0 2,850,000

도 2,116,171 1,322,454 793,717

군 35,412,789 26,513,391 8,899,398

안전총괄 기반 및 관리운영 2,762,020 2,653,160 108,860

국 7,500 7,500 0

도 181,638 165,490 16,148

군 2,572,882 2,480,170 92,712

안전문화운동 활성화 추진 307,250 299,390 7,860

국 5,000 5,000 0

도 57,288 64,240 △6,952

군 244,962 230,150 14,812

안전점검의 날 운영 8,540 7,040 1,500

203 업무추진비 3,500 2,000 1,500

03 시책추진업무추진비 3,500 2,000 1,500

○ 재난 및 안전관리 시책추진
3,500 2,000 1,500

안전문화운동 추진 70,000 80,000 △10,000

도 21,000 24,000 △3,000

군 49,000 56,000 △7,000

201 일반운영비 66,000 80,000 △14,000

도 19,800 24,000 △4,200

군 46,200 56,000 △9,800

01 사무관리비 66,000 80,000 △14,000

○ 안전문화운동 추진 운영비
66,000 80,000 △14,000

도 19,800 24,000 △4,200

군 46,200 56,000 △9,800

308 자치단체등이전 4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,000 0 4,000

○ 안전문화운동 외부광고
4,000 0 4,000

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

군민안전보험 140,000 130,000 10,000

도 31,500 37,360 △5,860

군 108,500 92,640 15,860

307 민간이전 140,000 130,000 10,000

도 31,500 37,360 △5,860
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경정 3,500,000원

경정 66,000,000원

4,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전문화운동 활성화 추진 (단위:천원)

군 108,500 92,640 15,860

06 보험금 140,000 130,000 10,000

○ 군민안전보험 105,000 130,000 △25,000

도 31,500 37,360 △5,860

군 73,500 92,640 △19,140

○ 군민안전보험(자체)
35,000 0 35,000

남도안전학당 4,600 5,600 △1,000

도 1,380 1,680 △300

군 3,220 3,920 △700

201 일반운영비 4,600 5,600 △1,000

도 1,380 1,680 △300

군 3,220 3,920 △700

01 사무관리비 4,600 5,600 △1,000

○ 남도안전학당 운영
4,600 5,600 △1,000

도 1,380 1,680 △300

군 3,220 3,920 △700

안전보안관 운영 3,360 4,000 △640

도 1,008 1,200 △192

군 2,352 2,800 △448

201 일반운영비 3,360 4,000 △640

도 1,008 1,200 △192

군 2,352 2,800 △448

01 사무관리비 3,360 4,000 △640

○ 안전보안관 운영 지원
3,360 4,000 △640

도 1,008 1,200 △192

군 2,352 2,800 △448

군내버스 외부광고 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

308 자치단체등이전 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,000 0 8,000

○ 군내버스 외부광고 8,000 0 8,000

도 2,400 0 2,400

군 5,600 0 5,600

안전상황실 운영 191,050 177,050 14,000

도 4,200 0 4,200

군 186,850 177,050 9,800

물놀이 안전시설 설치 14,000 0 14,000
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경정 105,000,000원

35,000,000원*1식

경정 4,600,000원

경정 3,360,000원

8,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 안전상황실 운영 (단위:천원)

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

101 인건비 14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

04 기간제근로자등보수 14,000 0 14,000

○ 물놀이 안전요원 인건비
14,000 0 14,000

도 4,200 0 4,200

군 9,800 0 9,800

안전사고예방 2,247,720 2,171,720 76,000

도 118,900 100,000 18,900

군 2,128,820 2,071,720 57,100

재난취약계층 및 이용시설 안전용품 지원 19,000 6,000 13,000

201 일반운영비 19,000 6,000 13,000

01 사무관리비 19,000 6,000 13,000

○ 재난취약계층 및 이용시설 안전용품 구입
19,000 6,000 13,000

활주로형 횡단보도 설치 63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

군 44,100 0 44,100

401 시설비및부대비 63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

군 44,100 0 44,100

01 시설비 63,000 0 63,000

○ 활주로형 횡단보도 설치
63,000 0 63,000

도 18,900 0 18,900

군 44,100 0 44,100

사회재난대응강화 16,000 5,000 11,000

국 2,500 2,500 0

도 1,250 1,250 0

군 12,250 1,250 11,000

기초 재난대응 훈련 16,000 5,000 11,000

국 2,500 2,500 0

도 1,250 1,250 0

군 12,250 1,250 11,000

201 일반운영비 15,000 5,000 10,000

국 2,500 2,500 0

도 1,250 1,250 0

군 11,250 1,250 10,000

01 사무관리비 15,000 5,000 10,000

○ 안전한국훈련 영상장비 운영
10,000 0 10,000
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80,000원*5명*35일

경정 19,000,000원

7,000,000원*9개소

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 안전총괄 기반 및 관리운영
단위: 사회재난대응강화 (단위:천원)

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○ 안전한국훈련 참여단체 실비 지원
1,000 0 1,000

지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영 928,171 920,329 7,842

국 3,695 2,641 1,054

도 13,157 16,960 △3,803

군 911,319 900,728 10,591

민방위 및 비상대비 효율적 관리 75,251 68,169 7,082

국 3,470 2,416 1,054

도 7,582 11,689 △4,107

군 64,199 54,064 10,135

민방위 교육 운영비 지원 7,566 5,614 1,952

국 2,900 1,960 940

도 1,333 1,044 289

군 3,333 2,610 723

201 일반운영비 7,566 5,614 1,952

국 2,900 1,960 940

도 1,333 1,044 289

군 3,333 2,610 723

01 사무관리비 7,566 5,614 1,952

○ 민방위교육 강사수당(국비)
666 1,620 △954

국 200 486 △286

도 133 324 △191

군 333 810 △477

○ 마을단위 민방위훈련 경비
900 392 508

국 900 392 508

○ 민방위대원 사이버 교육 경비
1,000 533 467

국 300 160 140

도 200 107 93

군 500 266 234

○ 민방위리더 양성 교육
334 133 201

국 100 40 60

도 67 27 40

군 167 66 101

○ 지원민방위대 육성
1,666 1,868 △202

국 500 561 △61

도 333 373 △40

군 833 934 △101
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8,000원*125명

경정 666,000원

경정 900,000원

경정 1,000,000원

경정 334,000원

경정 1,666,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
단위: 민방위 및 비상대비 효율적 관리 (단위:천원)

○ 민방위 기술지원대 등 전문교육 지원
3,000 1,068 1,932

국 900 321 579

도 600 213 387

군 1,500 534 966

민방위 교육 운영비 지원(도비) 19,500 14,750 4,750

도 5,850 10,325 △4,475

군 13,650 4,425 9,225

201 일반운영비 19,500 14,750 4,750

도 5,850 10,325 △4,475

군 13,650 4,425 9,225

01 사무관리비 19,500 14,750 4,750

○ 민방위 교육 강사수당
2,000 1,600 400

도 600 1,120 △520

군 1,400 480 920

○ 민방위 대원 비상소집 대체 사이버교육 지
원 9,000 7,200 1,800

도 2,700 5,040 △2,340

군 6,300 2,160 4,140

○ 민방위 교육훈련 전자통지서 지원사업
8,500 5,950 2,550

도 2,550 4,165 △1,615

군 5,950 1,785 4,165

국민 참여 민방위의 날 훈련경비 1,900 1,520 380

국 570 456 114

도 399 320 79

군 931 744 187

201 일반운영비 1,900 1,520 380

국 570 456 114

도 399 320 79

군 931 744 187

01 사무관리비 1,900 1,520 380

○ 국민 참여 민방위의 날 훈련경비
1,900 1,520 380

국 570 456 114

도 399 320 79

군 931 744 187

민방위 시설 및 장비 확충 110,490 109,730 760

국 225 225 0

도 1,678 1,374 304

군 108,587 108,131 456

민방위 주민대피시설 관리 3,800 3,040 760

도 1,520 1,216 304
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경정 3,000,000원

경정 2,000,000원

경정 9,000,000원

경정 8,500,000원

경정 1,900,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 지역통합방위태세 확립 및 민방위 운영
단위: 민방위 시설 및 장비 확충 (단위:천원)

군 2,280 1,824 456

201 일반운영비 3,800 3,040 760

도 1,520 1,216 304

군 2,280 1,824 456

01 사무관리비 3,800 3,040 760

○ 민방위 주민대피시설 정비
3,800 3,040 760

도 1,520 1,216 304

군 2,280 1,824 456

자연재해예방 기반 구축 14,000,522 7,289,145 6,711,377

균 5,120,000 2,685,000 2,435,000

특 1,500,000 0 1,500,000

도 942,000 712,000 230,000

군 6,438,522 3,892,145 2,546,377

자연재해관리 체계 확립 785,424 584,047 201,377

특 200,000 0 200,000

군 585,424 584,047 1,377

자연재해예방 장비 운용관리 65,824 64,447 1,377

201 일반운영비 65,824 64,447 1,377

01 사무관리비 41,467 40,450 1,017

○ 북일 월성 배수 펌프장 전기안전관리대행
수수료 1,017 0 1,017

02 공공운영비 24,357 23,997 360

○ 북일 월성 배수 펌프장 전기요금
360 0 360

재해위험지역 재난대응 조기경보시스템 구축(특별교부
세)

200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○ 해남천 조기경보시스템 구축
200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

자연재해 예방사업 추진 13,215,098 6,705,098 6,510,000

균 5,120,000 2,685,000 2,435,000

특 1,300,000 0 1,300,000

도 942,000 712,000 230,000

군 5,853,098 3,308,098 2,545,000

급경사지 정비사업 300,000 400,000 △100,000

균 150,000 200,000 △50,000

도 15,000 20,000 △5,000

군 135,000 180,000 △45,000

401 시설비및부대비 300,000 400,000 △100,000
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경정 3,800,000원

113,000원*9회

40,000원*9회

200,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연재해예방 기반 구축
단위: 자연재해 예방사업 추진 (단위:천원)

균 150,000 200,000 △50,000

도 15,000 20,000 △5,000

군 135,000 180,000 △45,000

01 시설비 300,000 400,000 △100,000

○ 화산 관동 급경사지 정비사업
300,000 400,000 △100,000

균 150,000 200,000 △50,000

도 15,000 20,000 △5,000

군 135,000 180,000 △45,000

급경사지 정비공사(특별교부세) 1,300,000 0 1,300,000

특 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

특 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 1,300,000 0 1,300,000

○ 화원면 관광단지 진입로 급경사지 정비공
사(특별교부세) 1,300,000 0 1,300,000

특 1,300,000 0 1,300,000

한파재난대책 사업 추진 42,030 2,030 40,000

도 40,000 0 40,000

군 2,030 2,030 0

201 일반운영비 22,030 2,030 20,000

도 20,000 0 20,000

군 2,030 2,030 0

01 사무관리비 22,030 2,030 20,000

○ 한파대책 지원사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

206 재료비 20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

01 재료비 20,000 0 20,000

○ 대설대책 지원사업(성립전)
20,000 0 20,000

도 20,000 0 20,000

자연재해위험개선지구 정비사업 9,940,000 4,970,000 4,970,000

균 4,970,000 2,485,000 2,485,000

도 497,000 497,000 0

군 4,473,000 1,988,000 2,485,000

308 자치단체등이전 6,300 0 6,300

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 6,300 0 6,300

○ 자연재해위험개선지구 정비사업 광고
6,300 0 6,300

401 시설비및부대비 9,933,700 4,970,000 4,963,700

균 4,970,000 2,485,000 2,485,000

도 497,000 497,000 0
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경정 300,000,000원

1,300,000,000원*1식

20,000,000원*1식

20,000,000원*1식

6,300,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연재해예방 기반 구축
단위: 자연재해 예방사업 추진 (단위:천원)

군 4,466,700 1,988,000 2,478,700

01 시설비 9,360,920 4,677,000 4,683,920

○ 해남 복평 자연재해위험개선지구 정비사
업 1,200,000 600,000 600,000

균 600,000 300,000 300,000

도 60,000 60,000 0

군 540,000 240,000 300,000

○ 삼산 구림 자연재해위험개선지구 정비사
업 1,600,000 800,000 800,000

균 800,000 400,000 400,000

도 80,000 80,000 0

군 720,000 320,000 400,000

○ 화산지구 풍수해 생활권 종합정비사업
396,850 200,000 196,850

균 200,000 100,000 100,000

도 20,000 20,000 0

군 176,850 80,000 96,850

○ 현산 고현 자연재해위험개선지구 정비사
업 596,850 300,000 296,850

균 300,000 150,000 150,000

도 30,000 30,000 0

군 266,850 120,000 146,850

○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사
업 5,567,220 2,777,000 2,790,220

균 2,784,110 1,389,000 1,395,110

도 307,000 307,000 0

군 2,476,110 1,081,000 1,395,110

02 감리비 571,780 292,000 279,780

○ 북일 운전 자연재해위험개선지구 정비사
업 감리비 571,780 292,000 279,780

균 285,890 146,000 139,890

군 285,890 146,000 139,890

현산천 정비사업(전환사업) 600,000 300,000 300,000

도 390,000 195,000 195,000

군 210,000 105,000 105,000

401 시설비및부대비 600,000 300,000 300,000

도 390,000 195,000 195,000

군 210,000 105,000 105,000

01 시설비 600,000 300,000 300,000

○ 현산천 정비사업(전환)
600,000 300,000 300,000

도 390,000 195,000 195,000

군 210,000 105,000 105,000

자연친화적 하천관리 9,570,940 3,862,640 5,708,300

균 420,000 420,000 0
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경정 1,200,000,000원

경정 1,600,000,000원

경정 396,850,000원

경정 596,850,000원

경정 5,567,220,000원

경정 571,780,000원

경정 600,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연친화적 하천관리
단위: 소하천 정비사업 (단위:천원)

특 1,200,000 0 1,200,000

도 134,300 0 134,300

군 7,816,640 3,442,640 4,374,000

지방 하천 정비사업 320,300 126,000 194,300

도 134,300 0 134,300

군 186,000 126,000 60,000

하천기성제 정비사업 186,000 126,000 60,000

401 시설비및부대비 96,000 36,000 60,000

01 시설비 96,000 36,000 60,000

○ 지방하천 미지급용지 매입
60,000 0 60,000

하천기성제 정비사업(보조) 134,300 0 134,300

도 134,300 0 134,300

201 일반운영비 61,300 0 61,300

도 61,300 0 61,300

01 사무관리비 61,300 0 61,300

○ 지방하천 퇴적토 준설사업(성립전)
61,300 0 61,300

도 61,300 0 61,300

401 시설비및부대비 73,000 0 73,000

도 73,000 0 73,000

01 시설비 73,000 0 73,000

○ 해남천 정비사업(성립전)
73,000 0 73,000

도 73,000 0 73,000

소하천 정비사업 9,250,640 3,736,640 5,514,000

균 420,000 420,000 0

특 1,200,000 0 1,200,000

군 7,630,640 3,316,640 4,314,000

소하천 정비사업 2,994,000 2,564,000 430,000

401 시설비및부대비 2,994,000 2,564,000 430,000

01 시설비 2,990,000 2,560,000 430,000

○ 소하천 편입필지 매입
200,000 100,000 100,000

○ 해남 구교3 소하천 정비공사
30,000 0 30,000

○ 해남 상미 소하천 정비공사
100,000 0 100,000

○ 삼산 구림천 정비공사
50,000 0 50,000

○ 송지 미야1 소하천 정비공사
90,000 0 90,000

○ 옥천 신죽 소하천 정비공사
60,000 0 60,000

소하천 정비사업(전환사업) 3,884,000 0 3,884,000
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60,000,000원*1식

61,300,000원*1식

73,000,000원*1식

경정 200,000,000원

30,000,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

90,000,000원*1식

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 자연친화적 하천관리
단위: 소하천 정비사업 (단위:천원)

401 시설비및부대비 3,884,000 0 3,884,000

01 시설비 3,884,000 0 3,884,000

○ 소하천 정비공사 실시설계 용역(전환)
200,000 0 200,000

○ 삼산 창리 소하천 정비공사(전환)
1,200,000 0 1,200,000

○ 현산 원천 소하천 정비공사(전환)
1,084,000 0 1,084,000

○ 북평 묵동 소하천 정비공사(전환)
200,000 0 200,000

○ 북평 오산2 소하천 정비공사(전환)
200,000 0 200,000

○ 황산 기성1 소하천 정비공사(전환)
1,000,000 0 1,000,000

소하천 정비사업(특별교부세) 1,200,000 0 1,200,000

특 1,200,000 0 1,200,000

401 시설비및부대비 1,200,000 0 1,200,000

특 1,200,000 0 1,200,000

01 시설비 1,200,000 0 1,200,000

○ 북평 묵동 소하천 정비공사(특별교부세)
1,200,000 0 1,200,000

특 1,200,000 0 1,200,000

주민안전 통합관제 4,486,656 4,046,656 440,000

특 150,000 0 150,000

도 50,000 0 50,000

군 4,286,656 4,046,656 240,000

CCTV통합관제센터 운영 및 관리 4,486,656 4,046,656 440,000

특 150,000 0 150,000

도 50,000 0 50,000

군 4,286,656 4,046,656 240,000

지자체 저화질 CCTV 교체(특별교부세) 300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○ 저화질 CCTV 교체 300,000 0 300,000

특 150,000 0 150,000

군 150,000 0 150,000

지능형 관제 SW 설치 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000
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200,000,000원*1식

1,200,000,000원*1식

1,084,000,000원*1식

200,000,000원*1식

200,000,000원*1식

1,000,000,000원*1식

1,200,000,000원*1식

1,500,000원*200대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 주민안전 통합관제
단위: CCTV통합관제센터 운영 및 관리 (단위:천원)

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○ 지능형 관제 SW 설치 100,000 0 100,000

도 30,000 0 30,000

군 70,000 0 70,000

방범용 CCTV 설치 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○ 방범용 CCTV 설치 40,000 0 40,000

도 20,000 0 20,000

군 20,000 0 20,000

선진 교통행정 구현 14,859,894 12,295,561 2,564,333

국 401,760 31,200 370,560

균 840,000 630,000 210,000

기 35,000 35,000 0

도 795,076 428,004 367,072

군 12,788,058 11,171,357 1,616,701

주차장 정비 2,944,008 1,418,008 1,526,000

균 210,000 0 210,000

도 30,000 30,000 0

군 2,704,008 1,388,008 1,316,000

공영주차장 조성 2,384,000 1,208,000 1,176,000

도 30,000 30,000 0

군 2,354,000 1,178,000 1,176,000

401 시설비및부대비 2,384,000 1,208,000 1,176,000

도 30,000 30,000 0

군 2,354,000 1,178,000 1,176,000

01 시설비 2,384,000 1,208,000 1,176,000

○ 해남 읍내 공영주차장 확장 조성
1,176,000 0 1,176,000

주거지주차장 조성(구교지구) 350,000 0 350,000

균 210,000 0 210,000

군 140,000 0 140,000

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

균 210,000 0 210,000

군 140,000 0 140,000

01 시설비 350,000 0 350,000
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781,250원*128대

10,000,000원*4개소

1,176,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 주차장 정비 (단위:천원)

○ 해남 구교지구 주거지 주차장 조성
350,000 0 350,000

균 210,000 0 210,000

군 140,000 0 140,000

교통시설물 정비 1,140,200 1,036,800 103,400

도 63,600 48,640 14,960

군 1,076,600 988,160 88,440

대중교통 승강장 및 표지판 관리 515,000 502,000 13,000

401 시설비및부대비 408,000 395,000 13,000

01 시설비 408,000 395,000 13,000

○ 북일 면소재지 승강장 설치공사
13,000 0 13,000

교통시설물 설치 212,000 121,600 90,400

도 63,600 48,640 14,960

군 148,400 72,960 75,440

401 시설비및부대비 212,000 121,600 90,400

도 63,600 48,640 14,960

군 148,400 72,960 75,440

01 시설비 212,000 121,600 90,400

○ 소형경광등 설치사업
32,000 25,600 6,400

도 9,600 10,240 △640

군 22,400 15,360 7,040

○ 과속단속카메라 설치사업
160,000 96,000 64,000

도 48,000 38,400 9,600

군 112,000 57,600 54,400

○ 교통사고 예방 횡단보도 안전조명등 설치
20,000 0 20,000

도 6,000 0 6,000

군 14,000 0 14,000

운수업체 지원 9,355,469 8,439,469 916,000

국 398,700 29,200 369,500

균 630,000 630,000 0

도 576,042 229,452 346,590

군 7,750,727 7,550,817 199,910

농촌형 교통모델 사업 480,000 480,000 0

균 100,000 100,000 0

도 30,000 0 30,000

군 350,000 380,000 △30,000

301 일반보전금 480,000 480,000 0

균 100,000 100,000 0

도 30,000 0 30,000

군 350,000 380,000 △30,000
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350,000,000원*1식

13,000,000원*1식

경정 32,000,000원

경정 160,000,000원

5,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

14 기타보상금 480,000 480,000 0

○ 해남사랑택시 지원
480,000 480,000 0

균 100,000 100,000 0

도 30,000 0 30,000

군 350,000 380,000 △30,000

알뜰교통카드 지원 사업 3,000 4,400 △1,400

국 1,500 2,200 △700

군 1,500 2,200 △700

301 일반보전금 3,000 4,400 △1,400

국 1,500 2,200 △700

군 1,500 2,200 △700

14 기타보상금 3,000 4,400 △1,400

○ 알뜰교통카드 지원
3,000 4,400 △1,400

국 1,500 2,200 △700

군 1,500 2,200 △700

농어촌버스 손실보상 등 산정 83,000 22,000 61,000

207 연구개발비 83,000 22,000 61,000

01 연구용역비 83,000 22,000 61,000

○ 해남군 농어촌버스 노선개편 연구 용역
50,000 0 50,000

○ 해남군 농어촌버스 회계감사 연구 용역
11,000 0 11,000

대중교통비 환급 지원 사업 11,600 7,200 4,400

국 5,800 3,600 2,200

군 5,800 3,600 2,200

301 일반보전금 11,600 7,200 4,400

국 5,800 3,600 2,200

군 5,800 3,600 2,200

14 기타보상금 11,600 7,200 4,400

○ 대중교통비 환급 지원
11,600 7,200 4,400

국 5,800 3,600 2,200

군 5,800 3,600 2,200

농어촌버스 재정지원금[적자] 1,756,000 1,756,000 0

도 314,042 229,452 84,590

군 1,441,958 1,526,548 △84,590

307 민간이전 1,756,000 1,756,000 0

도 314,042 229,452 84,590

군 1,441,958 1,526,548 △84,590

09 운수업계보조금 1,756,000 1,756,000 0

○ 농어촌버스 재정지원금 지원
1,756,000 1,756,000 0
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경정 480,000,000원

경정 3,000,000원

50,000,000원*1식

11,000,000원*1식

경정 11,600,000원

경정 1,756,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 운수업체 지원 (단위:천원)

도 314,042 229,452 84,590

군 1,441,958 1,526,548 △84,590

농어촌버스 재정지원금[공영버스 구입] 852,000 0 852,000

국 368,000 0 368,000

도 232,000 0 232,000

군 252,000 0 252,000

307 민간이전 852,000 0 852,000

국 368,000 0 368,000

도 232,000 0 232,000

군 252,000 0 252,000

09 운수업계보조금 852,000 0 852,000

○ 오지도서 공영버스 구입지원(도비)
116,000 0 116,000

도 48,000 0 48,000

군 68,000 0 68,000

○ 저상버스 구입지원 736,000 0 736,000

국 368,000 0 368,000

도 184,000 0 184,000

군 184,000 0 184,000

교통질서 관리 44,133 25,200 18,933

국 3,060 2,000 1,060

도 10,522 5,000 5,522

군 30,551 18,200 12,351

고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지원사업 24,633 19,200 5,433

국 3,060 2,000 1,060

도 6,472 5,000 1,472

군 15,101 12,200 2,901

301 일반보전금 24,633 19,200 5,433

국 3,060 2,000 1,060

도 6,472 5,000 1,472

군 15,101 12,200 2,901

14 기타보상금 24,633 19,200 5,433

○ 고령자 운전면허증 자진반납 인센티브 지
원 24,633 19,200 5,433

국 3,060 2,000 1,060

도 6,472 5,000 1,472

군 15,101 12,200 2,901

고령운전자 차선이탈경보장치 지원 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450

402 민간자본이전 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450
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29,000,000원*4대

92,000,000원*8대

경정 24,633,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 안전교통과
정책: 선진 교통행정 구현
단위: 교통질서 관리 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 13,500 0 13,500

○ 고령 운전자 차선이탈 경보장치 설치 지원
사업 13,500 0 13,500

도 4,050 0 4,050

군 9,450 0 9,450

재무활동(안전교통과) 433,662 414,645 19,017

보전지출 19,017 0 19,017

국도비반환금 19,017 0 19,017

802 반환금기타 19,017 0 19,017

01 국고보조금반환금 15,111 0 15,111

○ 2022년 고령 운전자 면허반납 국비 이자
3 0 3

○ 2023년 스마트 계측관리시스템 국비 집행잔
액 14,897 0 14,897

○ 2023년 스마트 계측관리시스템 국비 이자
211 0 211

02 시ㆍ도비보조금반환금 3,906 0 3,906

○ 2023년 지방하천유지관리, 하천긴급정비,
퇴적토준설사업 도비 집행잔액 및 이자

3,033 0 3,033

○ 2023년 드론활용 시설물안전점검 강화사업
도비 집행잔액 및 이자 265 0 265

○ 2023년 안전보안관 활동운영 지원사업 도비
집행잔액 및 이자 608 0 608
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500,000원*27대

2,030원

14,896,910원

210,940원

3,033,000원

265,000원

608,000원


